Örneğin Abdülkadir Özcan makalesinde

net olarak belirtmese de sadece “Şakâyık Tercümesi’ndeki bir ifadeden hareketle” ifadesiyle

Molla Yegân’ın ikinci Osmanlı müftüsü olduğunu belirtmiştir25. Devlet arşivleri şeyhülislâm

fetvalarından yola çıkılarak hazırlanan çalışmada da Molla Yegân’ın 834-840/1431-1436

senesinde ikinci Osmanlı şeyhülislâmı olduğu tespit edilmiştir26. Modern çalışmalarda da

ulaşılan bu sonuç klasik kaynaklardaki bilgileri destekleyici mahiyettedir.

Molla Yegân’ın hac ibadetini yerine getirdikten sonra resmî görevlerden uzaklaştığı söyle-

nilmektedir.27 Ancak Serez Medresesi’nin tescîlini kendisinin yaptığını gösteren belgeler28

ile yeniden Bursa kadısı olduğu ve 857/1453’te İstanbul’un fethinde aktif rol aldığı bilgisi

Molla Yegân’ın birtakım resmî görevler yaptığını göstermektedir29.

Fenârîzâdelerle Arasındaki Gerginlik

Molla Yegân’ın soyundan gelen Yegânîler ailesi ile Molla Fenârî’nin soyundan gelen Fenârî-

ler ailesi arasında bir anlaşmazlık mecvuttur.

Diğer klasik kaynakların üzerinde ittifak ettiği bu hususta Mehmed Süreyya’nın savının tek

kalmasının sebebi olarak iki ailenin isim benzerliği nedeniyle karıştırılma ihtimalinin daha

kuvvetle muhtemel olduğu söylenebilir.

Molla Gürânî’yi Anadolu’ya Getirişi

Molla Yegân 844/1441’de hac ibadetini ifa etmek için yolculuğa çıkmıştır34. Günümüz araş-

tırmacılarına göre Halep’e uğradığında klasik kaynaklarda ise Kahire’ye uğradığı sırada

Molla Gürânî’yle tanışmış35 ve onu Osmanlı topraklarına getirmiştir36. Molla Gürânî bu süre

zarfında Molla Yegân’dan ilim tahsil etmiş ve onun öğrencisi olmuştur37.

Bu tarihler değerlendirilmeye tabi

tutulduğu zaman Molla Yegân’ın 844’te hac vazifesini ifa ettiği ve 857’de de İstanbul’un fet-

hinde görev aldığı51 için bu iki yılın doğruluk payı olmadığı ortaya çıkar52. Zikredilen seneler

arasında kanaatimizce en uygun olanı Molla Yegân’ın vakfiyesini düzenlediği 865/1461 yılı

civarında vefat etmiş olmasıdır53.

43 Aydın, “Molla Yegân ve Risâletu Usûli’l-Hadîs”, s.152; Haykıran, Fâtih’in İlk Hocası Molla Yegân Güzelhisâr’dan Pây-ı
Taht’a, s.50.

44 Molla Yegân Ahaveyn Ömer Çelebi, Risâle fî Usûli’l-Hadîs, Millî Kütüphane-Ankara, Milli Kütüphane Yazmalar
Koleksiyonu, No.

Söz konusu görevlerinin yanı sıra ilmî donanımlarıyla meşhur

olan âlimlerin seçilip ülkeye getirilmesi gibi çok önemli vazifelerde de görevlendirilmiştir.

Hayatı boyunca büyük bir üne sahip olup çok önemli görevlerde bulunmasına rağmen kay-

97 Ekrem Hakkı Ayverdi, Osmanlı Mi‘marisinde Fâtih Devri 855-886 (1451-1481), c.3, İstanbul: Baha Matbaası, 1973
s.120; Cahit Baltacı, XV-XVI. Asırlarda Osmanlı Medreseleri Teşkilât Tarih, İstanbul: İrfan Matbaası, 1976, s.315-316.

98 Mefail Hızlı, Mahkeme Sicillerine Göre Osmanlı Klasik Döneminde İlköğretim ve Bursa Sıbyan Mektepleri, Bursa:
Uludağ Üniversitesi Basımevi, 1999, s.97; Gül, Osmanlı Medreselerinde Eğitim Öğretim ve Bunlar Arasında Dâ-
ru’l-Hadislerin Yeri, s.40.

99 Ayverdi, Osmanlı Mi‘marisinde Fâtih Devri 855-886 (1451-1481), c.3, s.102-103.

100 Hızlı, Mahkeme Sicillerine Göre Osmanlı Klasik Döneminde İlköğretim ve Bursa Sıbyan Mektepleri, s.96-97.

Zira klasik kaynakların bazılarında müderrislik, müftülük ve kadılık görevlerinde

bulunduğu bilgisi yer almakta fakat şeyhülislâm olduğu açık bir şekilde beyan edilmemek-

tedir. Lakin günümüz araştırmacıları tarafından Devlet arşivlerindeki şeyhülislâm fetvaları

üzerinden yapılan bir çalışma sonucunda Molla Yegân’ın 834-840/1431-1436 yılları arasın-

da toplam 6 sene boyunca Osmanlı Devleti’nin ikinci şeyhülislâmı olduğu tespit edilmiştir.

Ulaşılan bu bilgi sayesinde yıllardır tarih kitaplarında yer alan ikinci Osmanlı şeyhülislâmı

ismi revize edilerek yerini Molla Yegân’ın ismi almıştır.